
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121700047

47

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIA N° 6.076, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 11.225, de 7/10/2022,
publicado no Diário Oficial da União - DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o Decreto n.º
10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, e o constante no art. 13, da
Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e ainda o disposto no
processo n.º 50600.041918/2024-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Tiago Cardoso Ferreira, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula SIAPE n.º 1982143, para substituir a função de Coordenador de
Reassentamento, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Desapropriação e
Reassentamento, vinculada à Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia, na data
da publicação a 27/12/2024, em razão do afastamento do atual substituto da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 5607 de 18/11/2024, publicada no Diário Oficial da União de
21/11/2024, Seção 2, páginas 48,

Onde se lê:
" ...vinculada à Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio de Janeiro.'
Leia-se: " ...vinculada à Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio de

Janeiro, com efeitos a partir de 21/10/2024, em virtude de remoção.'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO - BA

PORTARIA Nº 5.962, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DA BAHIA, designado pela Portaria
nº 624, de 27/06/2023, publicada no DOU nº 121, em data de 28/06/2023, e no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução n° 39, que aprova o Regimento
Interno do DNIT, no art. 144, inciso XXI, publicada no D.O.U em 19 de novembro de 2020,
para nomear servidores e supervisionar sua atuação como agentes da Autoridade de
Trânsito, no âmbito de sua competência: CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 50600.013783/2018-38, resolve:

Art. 1º CREDENCIAR 01 (um) servidor do quadro do DNIT, designado para
desempenhar as atribuições de Agente da Autoridade de Trânsito, nas rodovias federais sob
circunscrição desta Autarquia, no cumprimento ao que determina os artigos nº 21 e 280, §
4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, suas resoluções e alterações posteriores.

. ID NOME
CO M P L E T O

.M AT R Í C U L A . .LOT AÇ ÃO

. . . .DNIT .SIAPE .

. .1 .A LV A R O
AVELINO DE

SOUZA NETO

.4523-3 .2060308 .S R E / BA

Art. 2º DESCREDENCIAR 03 (três) servidores do quadro do DNIT, designados para
desempenharem as atribuições de Agente da Autoridade de Trânsito, nas rodovias federais
sob circunscrição desta Autarquia, no cumprimento ao que determina os artigos nº 21 e 280,
§ 4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, suas resoluções e alterações posteriores.

. ID NOME
CO M P L E T O

.M AT R Í C U L A . .LOT AÇ ÃO

. . . .DNIT .SIAPE .

. .1 .MANOEL DIAS
SILVA NETO

.5076-8 .20622783 .S R E / BA

. .2 .EG I N A L D O
MACHADO DE
ARAÚJO JÚNIOR

.4531-6 .2666865 .S R E / BA

. .3 .GLEDSON
D I O R G E N ES
SANTOS

CASTRO

.5145-4 .2063880 .S R E / BA

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a
Portaria 5002 de 11 de outubro de 2024.

ROBERTO ALCÂNTARA DE SOUZA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
PORTARIA DE PESSOAL Nº 244, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Nomear PRISCILA BLANK DA CUNHA DE FREITAS, CPF nº ***.517.427-**,
para exercer o cargo comissionado de GERENTE (GF0033) na GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO
DE EMPREENDIMENTOS, vinculada à Superintendência de Desenvolvimento de
Empreendimentos da Diretoria de Empreendimentos da INFRA S.A.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Nomear BRUNO PICININ FERNÁNDEZ, CPF nº ***.529.321-**, para
exercer o cargo comissionado de ASSESSOR (GF0032) na ASSESSORIA vinculada à Diretoria de
Mercado e Inovação da INFRA S.A., ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 246, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi
conferida pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Nomear LUCAS DE SOUSA HOLANDA, CPF: ***.821.601-**, para
exercer o cargo comissionado de GERENTE (GF0033) na GERÊNCIA DE PROSPECÇÃO E
VENDA, vinculada à Superintendência de Relacionamento com o Cliente da Diretoria de
Mercado e Inovação da INFRA S.A.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 247, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARCELO GOMES DA SILVA, CPF:***.464.391-**, do
cargo comissionado de ASSESSOR (GF0032) da ASSESSORIA vinculada à Diretoria de
Mercado e Inovação da INFRA S.A..

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 248, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Exonerar RONE EVALDO BARBOSA, CPF:***.549.142-**, do cargo comissionado
de GERENTE (GF0033) da GERÊNCIA DE PROSPECÇÃO E VENDA, vinculada à Superintendência de
Relacionamento com o Cliente da Diretoria de Mercado e Inovação da INFRA S.A.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 389, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no
Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931, de 27 de
fevereiro de 2024, resolve:

DESIGNAR ROBSON DE LIMA SILVA, matrícula SIAPE nº 1921374, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código FCE 1.10, de Assuntos
Administrativos da SNPTur, do Gabinete da Secretaria Nacional de Políticas de Turismo
deste Ministério, durante os afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular, no período de 06 a 25 de janeiro de 2025.

CELSO SABINO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 390, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no
Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931, de 27 de
fevereiro de 2024, resolve:

DESIGNAR ANA LUIZA ALVES DIAS FERNANDES, matrícula SIAPE nº 3355345,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador-Geral, código CCE
1.13, de Articulação e Monitoramento de Assuntos Técnicos, da Assessoria Especial de
Assuntos Técnicos deste Ministério, durante os afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular, no período de 16 e 17 de dezembro de 2024 e no período de
31 de dezembro de 2024 a 10 de janeiro de 2025.

CELSO SABINO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 391, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições previstas no
art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no
art. 8º da Lei nº 14.002, de 22 de maio de 2020, no art. 7º do Decreto nº 10.172,
de 11 de dezembro de 2019, no art. 13 da Resolução nº 01, de 19 de dezembro de
2019, do Conselho Deliberativo da Embratur - Agência Brasileira de Promoção
Internacional do Turismo, e no que consta no Processo SEI nº 72031.001375/2023-35,
resolve:

Art. 1º O inciso I do art. 1º da Portaria de Pessoal MTur nº 1, de 4 janeiro
de 2021, que designou os membros, titulares e suplentes, do Conselho Fiscal da
Embratur - Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo instituído pelo
Decreto nº 10.172, de 11 de dezembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte
alteração dos membros do Ministério do Turismo:

"Art. 1º .................................................................................................................
I - ..........................................................................................................................
Titular: Paula Ellery Monteiro Pessoa Paredes;
Suplente: Paulo Itaicy Marques Rodrigues...................................................." (NR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO SABINO

CONSELHO NACIONAL DE TURISMO
PORTARIA DE PESSOAL CNT/MTUR Nº 2, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO CONSELHO NACIONAL DE TURISMO, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 7º, da Resolução CNT/MTUR nº 1, de 1º de julho de 2024, resolve:

Art. 1º Designar para a função de membros da Câmara Temática de
Legislação Turística-CALEG , os representantes dos órgãos de que trata o art. 3º da
Portaria CNT/MTUR nº 1, de 29 de novembro de 2024, a seguir indicados:

I - Ministério do Turismo, que a coordenará, conforme Portaria de Pessoal
CNT/MTUR nº 1 de 29 de novembro de 2024:

a) Titular: Wilken José Souto Oliveira; e
b) Suplente: Bárbara de Sá Naves Percinoto.
II - Academia Brasileira de Eventos e Turismo (ACADEMIA):
a) Titular: Alessandro Nezi Ragazzi; e
b) Suplente: Joandre Ferraz.
III - Associação Brasileira das Empresas de Ecoturismo e turismo de Aventura (ABETA):
a) Titular: Jaime Prado; e
b) Suplente: Thaynara Siqueira.
IV - Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo

( E M B R AT U R ) :
a) Titular: Sáskia Freira Lima de Castro; e
b) Suplente: Monique Lemos Lima.
V - Associação Brasileira da Indústria de Hotéis (ABIH):
a) Titular: Manoel Cardoso Linhares; e
b) Suplente: Sérgio Pereira Gaspar.
VI - Associação Brasileira das Empresas Aéreas (ABEAR):
a) Titular: Renato Rabelo; e
b) Suplente: Jackeline Brito.
VII - Associação Brasileira das Operadoras de Turismo (BRAZTOA):
a) Titular: Fabiano Turini de Camargo; e
b) Suplente: Marina Gomes Figueiredo.
VIII - Associação Brasileira de Agências de Viagens (ABAV):
a) Titular: Ana Carolina Dias Medeiros de Souza; e
b) Suplente: Gustavo Lopes de Souza.
IX - Associação Brasileira de Bares e Restaurantes (ABRASEL):
a) Titular: Paulo Solmucci Junior; e
b) Suplente: Newton Garcia.
X - Associação Brasileira de Enoturismo (Enoturismo Brasil):
a) Titular: Mara Flora Lottici Krahl; e
b) Suplente: Ronaldo Cirilo Triacca.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121700048

48

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

XI - Associação Brasileira dos Promotores de Eventos (ABRAPE):
a) Titular: Lucas de Sá; e
b) Suplente: Nei de Moreira Ávila.
XII - Associação Brasileira de Turismólogos e Profissionais de Turismo (ABBT U R ) :
a) Titular: Leonardo Alberto Lares; e
b) Suplente: Sandro Belo Barriga.
XIII - Associação de Marketing Promocional (AMPRO):
a) Titular: Bruno Cação Ribeiro; e
b) Suplente: Priscila Lacerda.
XIV - Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Turismo (ANPTUR):
a) Titular: Carlos Eduardo Silveira; e
b) Suplente: Vago.
XV - Associação Nacional de Restaurantes (ANR):
a) Titular: Rafael Cardoso; e
b) Suplente: Fernando de Paula.
XVI - Associação Nacional de Secretários e Dirigentes Municipais de Turismo (ANSEDITUR):
a) Titular: Meyre France Ferreira Leão; e
b) Suplente: Ítalo Oliveira Mendes.
XVII - Associação Nacional dos Transportadores de Turismo e Fretamento (ANTTUR):
a) Titular: Martinho Ferreira de Moura; e
b) Suplente: Emerson Imbronizio.
XVIII - Associação para o Desenvolvimento Imobiliário e Turístico do Brasil (ADIT Brasil):
a) Titular: Márcia Rezeke; e
b) Suplente: Paulo Mendonça.
XIX - Associação Brasileira de Resorts (ABR):
a) Titular: Thiago Borges; e
b) Suplente: Fábio Lima.
XX - Câmara dos Deputados:
a) Titular: Marcos Aurélio Sampaio; e
b) Suplente: Iuri Gregório de Souza
XXI - Centro Latino-Americano de Estudos em Cultura (CLAEC):
a) Titular: Rodrigo da Costa Segóvia; e
b) Suplente: Marcos Roberto Pisarski Junior.
XXII - Cruise Lines International Association Brasil (CLIA Brasil):
a) Titular: Marco Ferraz; e
b) Suplente: Flavio Peruzzi.
XXIII - Confederação Nacional de Municípios (CNM):
a) Titular: Marta Feitosa Lima Rodrigues; e
b) Suplente: Mônica de Freitas Costa.
XXIV - Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC):
a) Titular: Débora Firmino Dutra Silva; e
b) Suplente: Ana Paula de Siqueira Bahmad.
XXV - Confederação Brasileira de Pesca Esportiva (CBPE):
a) Titular: Regis Portar; e
b) Suplente: Marcelo Turbay.
XXVI - Confederação Nacional dos Trabalhadores em Turismo e Hospedagem

( CO N T R AT U H ) :
a) Titular: Jair Ubirajara; e
b) Suplente: Luiz Andre Cappelletti.
XXVII - Conselho Nacional de Justiça (CNJ):
a) Titular: Guilherme Beltrami; e
b) Suplente: Paulo Roberto Fadigas Cesar.
XXVIII - Confederação Nacional do Transporte (CNT):
a) Titular: Danielle Bernardes; e
b) Suplente: Bruno Lustosa.
XXIX - Federação Brasileira de Hospedagem e Alimentação (FBHA):
a) Titular: Alexandre Sampaio de Abreu; e
b) Suplente: Lirian Sousa Soares Cavalheiro.
XXX - Federação Nacional de Turismo (FENACTUR):
a) Titular: Aldo Arthur Siviero; e
b) Suplente: Luiz Antonio Strauss de Campos.
XXXI - Federação Nacional dos Guias de Turismo (FENAGTUR):
a) Titular: Iacy da Mata Vasconcelos; e
b) Suplente: Francis Hurst Oliveira da Fonseca.
XXXII - Fórum de Operadores Hoteleiros do Brasil (FOHB):
a) Titular: Leonardo Nezzo Volpatti; e
b) Suplente: Orlando Souza.
XXXIII - Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de Turismo

( FO R N AT U R ) :
a) Titular: Fabrício Borges Amaral; e
b) Suplente: Fernando Magalhães.
XXXIV - Instituto Brasil Convention & Visitors Bureau (BRC&VB):
a) Titular: Marcio Santiago de Oliveira; e
b) Suplente: Sérgio Cavalcante Gomes.
XXXV - Ministério da Igualdade Racial (MIR):
a) Titular: Isadora Bispo dos Santo; e
b) Suplente: Luana Maira Silva Vieira.
XXXVI - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA)
a) Titular: Pedro de Castro da Cunha e Menezes; e
b) Suplente: Fádia dos Reis Rebouças.
XXXVII - Muda Coletivo Brasileiro de Turismo Responsável (Coletivo

M U DA ) :
a) Titular: Cibele de Oliveira Cancian; e
b) Suplente: Solange Cristina Virginio Barbosa.
XXXVIII - Rede Brasileira de Observatórios de Turismo (RBOT):
a) Titular: Sandro Belo; e
b) Suplente: Charlei Soethe.
XXXIX - União Brasileira de Feiras e Eventos de Negócios (UBRAFE):
a) Titular: Paulo José Ventura; e
b) Suplente: Armando Alberto Arruda Pereira de Campos Mello.
XL - União Nacional de Conventions and Visitors Bureaus e Entidades de

Destinos (UNEDESTINOS):
a) Titular: Claudia Maria Maldonado da Cunha Lopes; e
b) Suplente: Toni Sando de Oliveira.
XLI - Sistema Integrado de Parques e Atrações Turísticas (SINDEPAT):
a) Titular: Carolina Negri Sando; e
b) Suplente: Leonardo Nezzo Volpatti.
XLII - um brasileiro com notório saber na área de turismo, de acordo com

o disposto no art. 2º, inciso XLIII,
alínea "b" do Decreto nº11.623, de 1º de agosto de 2023.
a) Guilherme de Jesus Paulus.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE LEAL SAMPAIO

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 121.756, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no DOU de 25 de setembro de 2023, resolve:

Conceder aposentadoria a ANTONIO DA SILVA SAMPAIO, matrícula nº
1.117.128-6, ocupante do cargo de Tecnico, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 10, §§ 1º, I, e 4º, e no art. 26,
§§ 2º, II, e 7º, da Emenda constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, tendo em
vista o que consta do Processo 278940.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 121.941, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no DOU de 25 de setembro de 2023, resolve:

Conceder aposentadoria a SERGIO DORNELLES ROEDEL, matrícula nº 9.061.630-
8, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do
Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 10, §§ 1º, II, 4º, e no art. 26, §§ 2º, II,
e 7º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, tendo em vista o que
consta do Processo 279987.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 4.764, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de
setembro de 2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1º de Janeiro de
2023, e alterações, e o que consta no processo 00190.111657/2024-97, resolve:

Exonerar, a pedido, JEANNINE MIRANDA TORRES do Cargo Comissionado Executivo
de Assessor, código CCE 2.13, do Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA N° 4.784, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe conferem o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal, o art. 5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, e o art. 3º da Portaria
CGU nº 2.286, de 23 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIA ALICE RODRIGUES do encargo de membro suplente da
Comissão de Ética da Controladoria-Geral da União, a pedido.

Art. 2º Nomear FABIANE DANTAS RIOS VASCONCELOS como membro suplente da
Comissão de Ética da Controladoria-Geral da União, para um mandato de 1 ano e 4 meses,
substituindo a membro titular FERNANDA PEDREIRA NUNES em suas eventuais ausências.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SÃO

P AU LO
PORTARIA N° 4.627, DE 16 DE DEZEMBRO DE 204

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 120,
do Anexo I da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no
Diário Oficial da União, de 20 de dezembro de 2022, e o que consta no processo
00225.100017/2024-15, resolve:

DESIGNAR GUSTAVO DE OLIVEIRA GALLARDO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, Substituto,
código FCE 1.07, do Núcleo de Ações de Controle I da Controladoria Regional da União no
Estado de São Paulo.

MARCIO ALMEIDA DO AMARAL

PORTARIA N° 4.628, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 120,
do Anexo I da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no
Diário Oficial da União, de 20 de dezembro de 2022, e o que consta no processo
00225.100017/2024-15, resolve:

DISPENSAR RAFAEL DONOFRE FORGHIERI, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Divisão, código FCE 1.07, do Núcleo de
Ações de Controle I da Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, a contar
de 2 de dezembro de 2024.

MARCIO ALMEIDA DO AMARAL

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

PORTARIA N° 4.495, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 120,
do Anexo I, da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2022, o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo n.º 00218.100267/2024-36, resolve:

DESIGNAR LILIA DE AMORIM, para substituir, no período de 13 a 17 de
janeiro de 2025, a Chefe de Divisão, código FCE 1.07, do Núcleo de Ações de Controle
V da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Linha

LuizCardoso
Linha


	Prt.Pessoal-2. Sç2dou17122024-p.47
	Prt.Pessoal-2. Sç2dou17122024-p.48



